
 1 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor 

 
 
 

În temeiul prevederilor art. 26 alin. (2) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Camerei Auditorilor Financiari din România aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 983/2004, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 634/13.07.2004, cu completările şi 

modificările ulterioare, Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în şedinţa 

din 22 martie 2006, 

 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1  Se aprobă Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor, potrivit Anexei, 

care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

 

Art.2  Prezenta hotărâre se va publica în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

 

 

Preşedintele Camerei Auditorilor Financiari din România, 

Prof.univ.dr. Ion Mihăilescu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr 58. 
Bucureşti, 22 martie 2006 

 
 
 
 



 2 

 
REGULAMENT 

PRIVIND ORGANIZAREA ŞI DESFĂŞURAREA ALEGERILOR 
 
  
 Având în vedere prevederile art.5 alin.(3) lit.f) şi h) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.75/1999 republicată, cu modificările ulterioare, potrivit cărora Camera Auditorilor Financiari 
din România are competenţa legală de a adopta norme interne privind activitatea sa, precum şi de 
a emite reguli şi proceduri în limitele şi competenţele stabilite prin regulamentul de organizare şi 
funcţionare, 
 
 Ţinând cont că organizarea alegerilor pentru desemnarea membrilor Consiliului Camerei, 
ai Comisiei de Auditori Statutari şi ai Comisiei de Apel este o atribuţie ce aparţine Consiliului 
Camerei, în calitatea acestuia de gestionar al activităţii organizaţiei şi răspunzător de adoptarea 
măsurilor necesare pentru buna organizare şi funcţionare a acesteia, 
 
 Luând în considerare dispoziţiile art.18 alin. (3), (4) şi (5), precum şi ale art.19 din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Camerei, potrivit cărora candidaţii în alegeri trebuie 
să respecte anumite cerinţe de conduită profesională, să nu se afle în situaţii ce ar putea fi 
generatoare de conflicte de interese şi să dispună de timpul necesar pentru a-şi îndeplini mandatul 
cu care sunt investiţi prin alegere, iar exercitarea dreptului de vot, numărarea voturilor şi 
stabilirea candidaţilor aleşi trebuie să se desfăşoare cu în mod corect şi transparent, 
 
 În temeiul art.7 coroborat cu art.8 alin.(3) şi art.25 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare sus-menţionat, Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România adoptă 
prezentul regulament. 
 

CAPITOLUL I 
DISPOZIŢII GENERALE 

 
Art.1   Prezentul regulament se aplică alegerii membrilor Consiliului Camerei Auditorilor 

Financiari din România, denumită în continuare CAFR sau Camera, din cadrul Conferinţei 
ordinare care va avea loc în data de 6 mai 2006. 

 
Art.2  Regulamentul cuprinde dispoziţii privind prezentarea, depunerea şi verificarea 

candidaturilor, contestarea respingerii unora dintre acestea, procesul electoral şi stabilirea 
rezultatelor alegerilor.  

 
CAPITOLUL II 

CANDIDATURILE 
 

Art.3    Poate fi aleasă ca membru al Consiliului Camerei, persoana fizică ce îndeplineşte condiţiile 
prevăzute de art.18 alin.(3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Camerei. 

 
Art.4     Candidaturile se transmit Camerei prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau 

se înregistrează la Secretariatul general, în termenul de depunere hotărât de Consiliul 
Camerei, respectiv până la data de 17 aprilie 2006. 

 
Art.5      În cazul utilizării serviciilor poştale, o candidatură se consideră transmisă în termen dacă a 

fost predată oficiului poştal înainte de data expirării termenului stabilit. 
 
Art.6      Termenul prevăzut la art.4 este adus la cunoştinţa publicului de către Secretariatul general, 

prin afişarea pe site-ul Camerei. 
 



 3 

Art.7   Candidaturile se depun pe baza formularului prevăzut în Anexa nr.1 la prezentul regulament 
şi sunt însoţite de o declaraţie pe propria răspundere din care să rezulte îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute de art.18 alin.(3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Camerei, conform modelului prevăzut în Anexa nr.2. 

 
 

CAPITOLUL III 
COMISIA DE VERIFICARE 

 
 
Art.8    Verificarea candidaturilor din punctul de vedere al îndeplinirii condiţiilor de eligibilitate se 

face de către Comisia de Apel a Camerei, formată din 5 persoane, respectiv: dna 
Prof.univ.dr Ana Morariu, dl Prof.univ.dr Oprea Călin, dl Petrescu Aurel, dna Popa 
Gheorghe Anişoara, Reprezentantul Ministerului Finanţelor Publice, dl Cristian Jora, 
Reprezentantul Ministerului de Justiţie. 

 
Art.9     Comisia de verificare a candidaturilor decide cu votul a cel puţin 3 membrii. Toate 

deciziile comisiei se consemnează în documente scrise, se semnează de toţi membrii 
acesteia prezenţi la deliberare şi se înregistrează la Secretariatul general al Camerei.  

 
Art.10  După verificarea tuturor candidaturilor depuse, soluţionarea contestaţiilor şi întocmirea 

listei definitive cu candidaturi, preşedintele comisiei predă întreaga documentaţie, sub 
semnătură, Secretariatului general. Predarea se face până la data de 28 aprilie 2006. 

 
 

CAPITOLUL IV 
PROCEDURA DE VERIFICARE A CANDIDATURILOR  

 
 
Art.11    Toate candidaturile depuse sunt verificate de comisie asupra următoarelor elemente: 

a) respectarea termenului de depunere; 
b) existenţa declaraţiei pe propria răspundere, dată în conformitate cu prevederile art.7 din 

prezentul regulament; 
c) concordanţa dintre cele declarate şi informaţiile deţinute de Cameră; 

 
 
Art.12   După încheierea verificării tuturor candidaturilor depuse, comisia întocmeşte lista finală cu 

acestea, în care se specifică expres candidaturile admise, respinse sau anulate, precum şi 
motivele respingerii sau anulării. Această listă se afişează pe site-ul Camerei. 

 
 

CAPITOLUL V 
CONTESTAŢII  

 
Art.13  Toţi cei interesaţi pot depune contestaţii la lista finală cu candidaturi în perioada 21 aprilie 

– 26 aprilie 2006. Nerespectarea acestui termen conduce la respingerea contestaţiei ca 
tardivă. Contestaţiile se depun la Secretariatul general al Camerei. 

 
 
Art.14   Rezolvarea contestaţiilor de către comisie se realizează în perioada 26 aprilie 2006 – 27 

aprilie 2006. Soluţiile date acestora se comunică de către comisie fiecărui contestator, în 
data de 28 aprilie 2006, cu precizarea motivelor admiterii sau respingerii candidaturii. 

 



 4 

Art.15 După rezolvarea tuturor contestaţiilor primite în termenul prevăzut la art. 14, comisia 
întocmeşte lista definitivă cu candidaturi, care se afişează în data de 28 aprilie 2006 pe 
site-ul Camerei. 

 
Art.16   Nu se admit contestaţii la lista definitivă.  
 
 

CAPITOLUL VI 
DESFĂŞURAREA ALEGERILOR 

 
 
Art.17  Alegerile pentru Consiliul Camerei se desfăşoară prin vot secret. Votul secret se exprimă 

prin buletine de vot introduse în urne sigilate. 
 
Art.18  Au drept de vot membrii Camerei care şi-au îndeplinit toate obligaţiile faţă de Cameră, la 

termenele stipulate prin reglementările adoptate de aceasta. 
 
Art.19   Fiecare membru al Camerei, persoană fizică, are dreptul la un vot individual, direct şi 

secret. 
 
Art.20   Listele cu membrii Camerei cu drept de vot se întocmesc de către Secretariatul general şi 

se afişează pe site-ul organizaţiei cu cel puţin 15 zile înainte de data alegerilor.  
 
Art.21   Împotriva omisiunilor, înscrierilor greşite sau a oricăror erori apărute în listele prevăzute la 

art.20 se poate face întâmpinare la Cameră, în termen de 48 de ore de la afişare, care o va 
soluţiona în termen de 48 de ore de la primire. Soluţia dată întâmpinării se comunică în 
aceeaşi zi petentului prin orice mijloc ce asigură transmiterea rapidă a informaţiei şi 
conservarea suportului acesteia. 

 
Art.22   Buletinele de vot cuprind numele şi prenumele fiecărui candidat, codul numeric personal. 
 
Art.23  Votul „pentru” se realizează prin umplerea căsuţei din dreptul numelui şi prenumelui 

candidatului dorit. Votul „contra” se exprimă prin lăsarea intactă a căsuţei din dreptul 
numelui şi prenumelui candidatului. 

 
Art.24   Sunt nule buletinele de vot care nu corespund modelului stabilit de Consiliul Camerei, cele 

care nu poartă ştampila CAFR, precum şi buletinele pe care numărul candidaţilor votaţi 
„pentru” este mai mare decât numărul locurilor pentru care se candidează. 

 
Art.25 Comisia de numărare a voturilor este formată din 5 membri, dintre care unul este 

preşedintele comisiei, aleşi prin vot deschis dintre membrii prezenţi la Conferinţa 
Camerei, care nu fac parte din structurile de conducere, control sau jurisdicţionale în 
funcţie şi nu candidează în alegeri. 

 
Art.26 Comisia de numărare a voturilor are atribuţiile prevăzute de art.19 alin.(5) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Camerei. 
 
Art.27  Sunt declaraţi aleşi candidaţii care au întrunit numărul cel mai mare de voturi, în ordine 

descrescătoare. În caz de egalitate de voturi se procedează conform art.19 alin. (6) din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a CAFR. 

 
Art.28 Rezultatul votului se anunţă plenului Conferinţei de către preşedintele Comisiei de 

numărare a voturilor. 
 



 5 

 
 

CAPITOLUL VII 
DISPOZIŢII FINALE 

 
 
Art.29 Prevederile prezentului Regulament, ca şi orice modificări şi completări ulterioare ale 

acestuia, intră în vigoare la data adoptării lor de către Consiliul Camerei.  
 
Art.30  Anexele nr.1 - 3 fac parte integrantă din prezentul Regulament. 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

Prof.univ.dr. Ion MIH ĂILESCU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.1 
 
 
 
 

CANDIDATUR Ă 



 6 

 
 
 
 
 

 Subsemnatul (a) ......................................................................, domiciliat (ă) în localitatea 

............................., str. ................................... nr. ......, bloc ......, scară ......, etaj ....., apartament ......, 

judeţ/sector ........................, telefon ..............................., fax ..........................., e-mail 

............................, cod numeric personal .........................................., membru al Camerei 

Auditorilor Financiari din România conform carnetului nr. ......................./.............., depun prezenta 

candidatură pentru alegerile din data de 6 mai 2006 pentru a deveni membru al Consiliul Camerei. 

 
 
Solicit înscrierea în lista candidaţilor în alegerile din data sus-menţionată. 
 
Anexez prezentei declaraţia pe propria răspundere privind îndeplinirea condiţiilor de eligibilitate 
prevăzute de Regulamentul de organizare şi funcţionare al Camerei. 
 
 
 
 
 Data: 
 
 Semnătura: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Domnului Preşedinte al Comisiei de verificare a candidaturilor din cadrul Camerei Auditorilor 
Financiari din România 

 
 
 
 

Anexa nr.2 
 
 
 

DECLARA ŢIE 
 
 



 7 

 Subsemnatul (a) .................................................., născut la data de ....................................., 

în localitatea ......................................., fiul lui ............................ şi al ...................................., 

domiciliat (ă) în localitatea ............................., str. ................................... nr. ......, bloc ......, scară 

......, etaj ....., apartament ......, judeţ/sector ..............., legitimat cu actul de identitate tip .............., 

seria ............, nr. ...................................., eliberat de ..................................., la data de 

..........................., cod numeric personal ..................................................,  membru al Camerei 

Auditorilor Financiari din România conform carnetului nr. ......................./.............., declar pe 

propria răspundere, sub sancţiunea prevăzută de legea penală pentru fals în declaraţii, următoarele: 

 
1) nu am fost şi nu sunt sancţionat cu excluderea din Camera Auditorilor Financiari din 

România şi nici cu o altă sancţiune disciplinară aplicată de către aceasta în ultimii 5 ani 

anteriori datei la care dau prezenta declaraţie; 

2) nu deţin o funcţie aleasă într-un alt organism profesional; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Semnată în ...... (...........) exemplare, astăzi ..................... .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.3 
 
 
 

Calendarul desfăşurării alegerilor 

 



 8 

 

Activitatea Data 

Afi şarea pe site-ul Camerei (www.cafr.ro ) a 

Regulamentului de organizare şi desfăşurare 

a alegerilor. 

29 martie 2006 

Depunerea candidaturilor conform 

prevederilor Regulamentului de organizare şi 

desfăşurare a alegerilor. 

30 martie – 17 aprilie 2006  

Afi şarea pe site-ul Camerei a listei finale a 

candidaţilor care şi-au depus candidatura, în 

urma procedurii de verificare a candidaturilor 

efectuată de Comisia de verificare. 

20 aprilie 2006 

Depunerea contestaţiilor la lista finală cu 

candidaturi. 

21 aprilie – 26 aprilie 2006  

Soluţionarea contestaţiilor de către comisia 

de verificare. 

26 aprilie – 27 aprilie 2006 

Comunicarea rezultatelor fiecărui 

contestator. 

 28 aprilie 2006 

Afi şarea pe site-ul Camerei a listei definitive 

a candidaţilor. 

28 aprilie 2006 

 

 

 

 

 

 

 

 


